
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luis Inácio Lula da Silva 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAICO� 
Caubi Ferreira de Souza Ju�nior 

 
 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DO CAMPUS CAICO� 
 Alexandro Diógenes Barreto 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS CAICO� 
Samir de Carvalho Costa 

 
 
  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

3 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  09 
 
Licença Médica/Afastamentos  10 

 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

4 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 
     
PORTARIA Nº 24/2010-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 07 de junho de 2010. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010,  

 
R E S O L V E: 
 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição: 
 

 MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO TERMO INICIAL 

1. 1785170 
Alanderson Rafael 
dos Santos Medeiros 

Docente/Física 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 

2. 1672762 
Alexsandro Paulino 
de Oliveira 

Pedagogo 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 

3. 1611525 
Allan David Garcia 
de Araújo 

Docente/ Rede de 
Computadores 

Departamento 
Acadêmico 

29/03/2010 

4. 1730770 
Ana Célia Lopes 
Aquino 

Téc. em 
Enfermagem 

Coordenação de 
Atividades 
Estudantis 

19/10/2009 

5. 1772186 
Anderson Clayton 
Souza de Oliveira 

Docente / 
Informática 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

6. 1671348 
Bruno Sielly Jales 
Costa 

Docente / 
Informática 

Departamento 
Acadêmico 

22/10/2009 

7. 1700515 
Candice Firmino de 
Azevedo Nogueira 

Docente / Língua 
Portuguesa 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

8. 1481936 
Cláudia Pereira de 
Lima 

Docente / Didática 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 

9. 1374554 
Débora Suzane de 
Araújo Faria 

Pedagoga 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 

10. 2680971 Evaneide Melo 
Docente / 
Geografia 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

11. 1721921 
Everaldo Robson de 
Andrade 

Docente / 
Educação Física 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

12. 1673004 
Fábio André Paulino 
de Vasconcelos 

Assistente em 
Administração 

Coordenação de 
Apoio Acadêmico 

01/06/2010 

13. 1668653 
Francisco Elvis 
Carvalho Souza 

Docente / 
Eletrotécnica 

Departamento 
Acadêmico 

05/01/2010 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

5 

14. 1735258 
Francisco Jonathan 
de Sousa Cunha 

Tec. Laboratório / 
Ciências 

Coordenação de 
Laboratórios 

31/10/2009 

15. 2566887 
Giovanninni Leite de 
Freitas Batista 

Docente/Física 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 

16. 1731351 
Gleidson Barbosa 
Palmeira 

Tec. Laboratório /  
Informática 

Coordenação de 
Gestão de 

Tecnologia da 
Informação 

14/10/2009 

17. 1680070 
Jarbas Medeiros de 
Lima Filho 

Docente / Língua 
Inglesa 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

18. 1721787 Joaildo Maia 
Docente / 

Matemática 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 

19. 1586466 
João Paulo de 
Medeiros Santos 

Assistente em 
Administração 

Departamento de 
Administração 

01/06/2010 

20. 1705284 
João Victor Alves 
Feitoza 

Téc. Laboratório / 
Eletrotécnica 

Coordenação de 
Laboratórios 

17/08/2009 

21. 1721766 
José Adriano da 
Costa 

Docente / 
Eletrotécnica 

Departamento 
Acadêmico 

11/12/2009 

22. 1550303 
Juan Carlo da Cruz 
Silva 

Docente / 
Matemática 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

23. 1722654 
Liviane Catarine 
Almeida Melo 

Docente / 
Eletrotécnica 

Departamento 
Acadêmico 

13/11/2009 

24. 1434282 
Manoel Prudente de 
Almeida Neto 

Docente/Química 
Departamento 

Acadêmico 
11/05/2010 

25. 1555670 
Marcílio Miranda de 
Carvalho 

Docente / 
Matemática 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

26. 1705213 
Marcos Batista de 
Souza 

Téc. Laboratório / 
Eletrotécnica 

Coordenação de 
Laboratórios 

17/08/2009 

27. 1721622 
Maria José de 
Oliveira 

Docente / Língua 
Portuguesa 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

28. 1673034 
Maria Rita de Cássia 
Gomes Ribeiro 

Tec. Laboratorio / 
Química  

Coordenação de 
Laboratórios 

31/10/2009 

29. 1583597 
Mário Wedney de 
Lima Moreira 

Docente / 
Matemática 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

30. 1721662 
Melissa Raposo 
Costa 

Docente / Língua 
Portuguesa 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

31. 1646949 
Pablo de Oliveira 
Pegorari 

Docente/Biologia 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 

32. 1782507 
Ricardo Rodrigues 
da Silva 

Docente / Física 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 

33. 1646298 
Sandra Cristinne 
Xavier da Câmara 

Docente / Língua 
Portuguesa 

Departamento 
Acadêmico 

01/06/2010 

34. 1784443 
Sebastião Gilton 
Dantas 

Docente / Biologia 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 

35. 1563314 Thalita Cunha Motta 
Docente / Políticas 

e Gestão 
Departamento 

Acadêmico 
01/06/2010 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

6 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 

PORTARIA Nº 025/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 22 de junho de 2010. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 

 

CONSIDERANDO  

 a necessidade de serviço, 

R E S O L V E: 

 

 INTERROMPER, a partir de 14 de julho do corrente ano, a 2ª parcela das férias relativas 

ao exercício 2009, compreendidas entre 28 de junho e 15 de julho de 2010, do servidor JOÃO 

PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 1586466, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, devendo o período remanescente ser gozado a partir de 19 de julho 

de 2010. 

   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor Geral do campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 026/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 23 de junho de 2010. 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

7 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 

 

CONSIDERANDO  

 a orientação da Auditoria Interna do IFRN, 

 

R E S O L V E: 

  

 REGULAMENTAR a nova rotina de diárias no âmbito do campus Caicó, nos seguintes 

termos: 

 I – as solicitações partirão do servidor interessado, o qual deverá protocolar formulário 

próprio (disponibilizado no setor de protocolo) e encaminhá-lo à correspondente chefia imediata; 

 II – a chefia imediata apreciará a solicitação e, desde que consoante ao interesse da 

Administração e em conformidade com o planejamento orçamentário do campus, deferirá o 

pedido, encaminhando-o à Direção-Geral para as providências cabíveis (solicitação no SCDP); 

 III – em caso de indeferimento da chefia imediata, o despacho denegatório seguirá para 

ciência do servidor solicitante e, em seguida, à CGPE (Coordenação de Gestão de Pessoas) para 

arquivamento do processo na pasta funcional correspondente. 

 IV – o servidor poderá, se constatada a real necessidade, requerer também, sem prejuízo 

das diárias, a hospedagem quando houver pernoite no destino e, desde que, a cidade esteja 

compreendia neste rol: 

a) Apodi; 

b) Assu, esta também será aplicada quando o destino for Ipanguaçu; 

c) Currais Novos. 

d) João Câmara; 

e) Macau; 

f) Mossoró; 

g) Natal; 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

8 

h) Pau dos Ferros; 

V – ao término do evento, o servidor terá o prazo máximo de cinco dias úteis para 

apresentar a devida prestação de contas (relatório de viagem e, quando for o caso, canhotos dos 

cartões de embarque / desembarque, certificados e outros documentos). Os documentos, impressos 

e em formato digital, deverão ser entregues no Gabinete da Direção-Geral. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor Geral do campus Caicó 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

9 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 
 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

Alexandro Diógenes Barreto 001080/10 16/06 a 18/06/10 Caicó Ipanguaçu 275,80 
Alexsandro Paulino de Oliveira 001166/10 07/06 a 08/06/10 Caicó Natal 172,96 

Candice Firmino de Azevedo Nogueira 000939/10 07/06 a 09/06/10 Caicó Belo 
Horizonte 489,55 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 001239/10 16/06 a 17/06/10 Caicó Ipanguaçu 183,86 

Cláudia Pereira de Lima 001121/10 14/06 a 17/06/10 Caicó Campina 
Grande 564,23 

Danilo Cortez Gomes 001225/10 08/06/2010 Caicó Currais 
Novos 74,68 

Danilo Cortez Gomes 001226/10 10/06/2010 Caicó Currais 
Novos 74,86 

Danilo Cortez Gomes 001273/10 17/06/2010 Caicó Currais 
Novos 74,68 

Danilo Cortez Gomes 001301/10 22/06/2010 Caicó Currais 
Novos 74,68 

Danilo Cortez Gomes 001302/10 24/06/2010 Caicó Currais 
Novos 74,68 

Débora Suzane de Araújo Faria 001167/10 07/06 a 08/06/10 Caicó Natal 172,96 

Débora Suzane de Araújo Faria 001122/10 14/06 a 17/06/10 Caicó Campina 
Grande 564,23 

Diego Rafael Silva 000999/10 07/06 a 08/06/10 Caicó Currais 
Novos 149,36 

Marcos Batista de Souza 001183/10 10/06 a 11/06/10 Caicó Natal 172,96 
Maria das Vitórias de Macedo 
Azevedo 001000/10 07/06 a 08/06/10 Caicó Currais 

Novos 149,36 

Samir de Carvalho Costa 001184/10 07/06 a 08/06/10 Caicó Currais 
Novos 182,52 

Thalita Cunha Motta 001123/10 07/06 a 09/06/10 Caicó Belo 
Horizonte 584,55 

 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

10 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
ATESTADOS DE JUNHO/2010 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1730099 Maria Luíza dos Santos Silva 07/06/2010 a 
08/06/2010 02 Adm 23139.007944.2010-28 

1730099 Maria Luíza dos Santos Silva 28/06/2010 a 
29/06/2010 02 Adm 23139.008918.2010-17 

1646298 Sandra Cristinne Xavier da Câmara 08/06/2010 a 
09/06/2010 02 Doc 23139.008119.2010-41 

 
 
 

LICENÇAS DE DOENÇA PESSOA DA FAMILIA DE JUNHO/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1730770 Ana Célia Lopes Aquino 30/06/2010 a 
02/07/2010 03 Adm 23139.009110.2010-57 

1374554 Débora Suzane de Araújo Faria 30/06/2010 a 
02/07/2010 03 Adm 23139.009238.2010-11 

1721766 José Adriano da Costa 02/06/2010 01 Doc 23139.007955.2010-16 
 
 
 
 


